ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ SA ĐÉC

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /QĐ-UBND-NĐ Sa Đéc, ngày       tháng 11 năm 2023

QUYẾT ĐỊNH

Về việc giải quyết khiếu nại của ông Trần Văn Quốc

(lần đầu)

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ SA ĐÉC

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và

Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Luật Khiếu nại ngày 11 tháng 11 năm 2011;

Căn cứ Luật Đất đai ngày 29 tháng 11 năm 2013;

Căn cứ Nghị định số 124/2020/NĐ-CP ngày 19 tháng 10 năm 2020 của

Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Khiếu nại;

Xét đơn khiếu nại của ông Trần Văn Quốc, ngụ số 116, ấp Đông Khánh, xã

Tân Khánh Đông, thành phố Sa Đéc, tỉnh Đồng Tháp;

Theo báo cáo của Thanh tra Thành phố tại Văn bản số 298/ĐN-TTr ngày

07 tháng 9 năm 2023 về kết quả xác minh nội dung khiếu nại của ông Trần Văn

Quốc với các nội dung sau đây:

I. Nội dung khiếu nại:

 Ông Trần Văn Quốc về việc khiếu nại Công văn số 122/UBND-HC, ngày

10/02/2023 của Ủy ban nhân dân thành phố Sa Đéc, yêu cầu được cấp Giấy

chứng nhận quyền sử dụng đất đối với phần đất mương chạy dài từ đường Cai

Khoa bờ phải đến kênh Xếp Mương Đào.

II. Kết quả xác minh nội dung khiếu nại:

Phần kênh thủy lợi mà ông Quốc yêu cầu cấp giấy chứng nhận quyền sử

dụng đất được hình thành từ trước năm 1975. Trước đây còn lưu thông nước,

nhưng thời gian gần đây đã bị bồi lắng không còn xuồng ghe đi lại, hiện trạng

mương vẫn còn, chiều rộng khoảng 2m chạy dài trên 100m nối với kênh thủy lợi.

Phần mương này được thể hiện trên bản đồ lưới tọa độ là mương công

cộng, không cấp quyền sử dụng đất cho cá nhân nào.

Giáp ranh với mương công cộng là đất của ông Trần Văn Quốc, phía bên

kia mương giáp ranh với nhiều hộ khác. Ngày 19/12/1994 ông Quốc được cấp

giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, diện tích 13.092m2. Trong quá trình sử

2

dụng ông Quốc chuyển nhượng cho người khác một phần, ông Quốc còn lại

9.868m2.

Theo ông Quốc trình bày phần mương này là do gia đình ông đào từ trước

năm 1975 trên đất của ông để xuồng ghe gia đình ông đi lại được thuận tiện, dần

về sau này không còn sử dụng ghe xuồng nữa cho nên bị bồi lắng, cỏ mọc um

tùm như hiện nay, nhưng ông Quốc không có giấy tờ gì để chứng minh là đất

mương này của gia đình ông.

Thời gian gần đây do mâu thuẩn với các hộ dân lân cận nên ông Quốc yêu

cầu nhà nước cấp quyền sử dụng đất mương này cho Ông.

Qua họp dân ở khu vực mương nêu trên thì các hộ dân cho rằng đây là mương

công cộng, không thống nhất nhà nước cấp quyền sử dụng đất cho ông Quốc.

Qua đo đạc kiểm tra diện tích đất ông Quốc đang sử dụng thì diện tích sử

dụng thực tế lớn hơn diện tích cấp giấy gần 500m2 (không có cấp phần đất mương).

III. Kết quả đối thoại:

Ngày 09 tháng 11 năm 2023, UBND Thành phố đã đối thoại với ông Trần

Văn Quốc đã giải thích các quy định pháp luật về đất đai. Qua đó, kết luận nội

dung khiếu nại của ông Trần Văn Quốc là không có cơ sở để xem xét, giải quyết.

IV. Kết luận:

Căn cứ Luật Đất đai ngày 29 tháng 11 năm 2013.

 Căn cứ kết quả kiểm tra, xác minh và đối chiếu các quy định của pháp

luật, thì việc khiếu nại của ông Trần Văn Quốc là không có cơ sở pháp luật để

xem xét, giải quyết.

Từ những nhận định và căn cứ trên,

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Không chấp thuận yêu cầu được cấp Giấy chứng nhận quyền sử

dụng đất đối với phần đất mương chạy dài từ đường Cai Khoa bờ phải đến

kênh Xếp Mương Đào của ông Trần Văn Quốc. Giữ nguyên Công văn số

122/UBND-HC ngày 10/02/2023 của Chủ tịch UBND thành phố Sa Đéc.

 Điều 2. Giao Ủy ban nhân dân xã Tân Khánh Đông phối hợp với Thanh

tra Thành phố tổ chức phổ biến và trao Quyết định cho ông Trần Văn Quốc.

Giao Thanh tra Thành phố theo dõi việc tổ chức thi hành Quyết định.

Điều 3. Trong thời hạn 30 (Ba mươi) ngày, kể từ ngày nhận được Quyết

định này, nếu ông Trần Văn Quốc không đồng ý với giải quyết khiếu nại của

UBND thành phố Sa Đéc thì ông Trần Văn Quốc có quyền khiếu nại đến Chủ

tịch UBND tỉnh Đồng Tháp hoặc khởi kiện hành chính tại Toà án theo quy định

của pháp luật về tố tụng hành chính.

Điều 4. Chánh Văn phòng HĐND và UBND Thành phố, Chánh Thanh tra

Thành phố, Trưởng phòng Tài nguyên và Môi trường Thành phố, Chủ tịch

3

UBND xã Tân Khánh Đông và ông Trần Văn Quốc chịu trách nhiệm thi hành

Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 4;

- UBND Tỉnh (b/c);

- Thanh tra Tỉnh (b/c);

- Lưu: VT, NC/TCD(th).

       CHỦ TỊCH

          Nguyễn Văn Hon

		2023-11-10T05:41:12+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-10T10:26:03+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG THÁP
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ SA ĐÉC<tpsadec@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-10T10:26:04+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG THÁP
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ SA ĐÉC<tpsadec@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-10T10:26:40+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG THÁP
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ SA ĐÉC<tpsadec@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!